instituiu nova metodologia de cofinanciamento do PAP, estabelecendo o pagamento do incentivo 

adicional conforme o desempenho das equipes, avaliado periodicamente. 

O Município de Indianópolis-MG recebeu do Ministério da Saúde o valor total de R$ 

25.760,25 (vinte e cinco mil, setecentos e sessenta reais e vinte e cinco centavos), referente ao 

desempenho apurado no ano-base de 2024, distribuído da seguinte forma: R$ 18.000,00 - incentivo 

financeiro da APS; R$ 2.250,00 - incentivo da equipe eMulti; R$ 5.510,25 - incentivo para Atenção à 

Saúde Bucal.

[...]

bucal, técnicos em enfermagem, assistentes administrativos, nutricionista, assistentes sociais, médico, 

farmacêutico e coordenadora da Atenção Primária à Saúde. 

O pagamento do incentivo será efetuado em parcela única e igualitária a todos os servidores 

que atuam na Atenção Primária à Saúde, correspondendo ao valor de R$ 495,38 (quatrocentos e noventa 

e cinco reais e trinta e oito centavos) para cada servidor. 

Para garantir legalidade, transparência e conformidade com os princípios da Administração 

Pública, a execução do repasse depende de lei específica autorizativa, razão pela qual se torna 

indispensável a aprovação deste projeto.

[...]

adicional do Componente de Qualidade do Piso da Atenção Primária à Saúde (PAP) aos profissionais 

da Atenção Primária da Secretaria Municipal de Saúde de Indianópolis-MG. 

Art. 2º O valor total recebido pelo Município do Ministério da Saúde, no montante de 

R$ 25.760,25 (vinte e cinco mil, setecentos e sessenta reais e vinte e cinco centavos), será distribuído 

em parcela única, de forma direta e igualitária a 52 (cinquenta e dois) servidores da Atenção Primária à 

Saúde, com valor individual de R$ 495,38 (quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e oito centavos). 

Art. 3º O pagamento será realizado em observância às normativas federais aplicáveis e 

aos critérios estabelecidos pela gestão municipal para valorização da equipe de Atenção Primária à 

Saúde do Município de Indianópolis-MG.